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PROGRAMA

Continue a consultar o programa

INFEÇÃO HOSPITALAR
DA UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE BRAGA

I ENCONTRO SOBRE 

Serviço de Infeciologia com a colaboração da UL-PPCIRA

José Artur Paiva (ULS São João)

Moderadores: António Sarmento (ULS
São João) | António Oliveira e Silva
(ULS São João)
André Santa Cruz (ULS Braga)
Rui Macedo (ULS Braga)
Pedro Silveira (ULS Braga)
Carlos Costa Pereira (ULS Braga)
Ana Catarina Guerra (ULS Braga)

Moderadores: Joana Alves (ULS Braga)
| Sara Cardoso (ULS Alto Ave)
Ana Lebre (IPO)
Raquel Duro (ULS Tâmega e Sousa)

Sessão de Abertura

Como resistir à infeção hospitalar?  

As PPCIRA 2.0 
Objetivos PPCIRA
A equipa, as ferramentas. Onde estamos e onde
queremos chegar? 

Pausa para café

A prescrição antibiótica: como pensamos?
A visão de um Internista
A visão de um Clínico MGF
A visão de um Intensivista
A visão de um Cirurgião 
A visão de um Infecciologista

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS
Submissão por e-mail até 29 de fevereiro

E-poster/PowerPoint  (máx. 5 diapositivos) • 3 melhores serão selecionados 

Apresentação dos trabalhos selecionados 

09h00

09h15 - 09h45

10h45 - 11h15 

09h45 - 10h45

11h15 - 12h15

12h15 - 12h45

Almoço12h45 - 14h00

Mais informações:
hospitaldebraga.pt
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I Encontro sobre Infeção Hospitalar da ULS Braga

Comissão Organizadora
Aida Teixeira
Alberta Faustino
Alexandra Silva
Alice Carvalho
Ana Catarina Guerra
Ana Cláudia Carvalho
Ana Luísa Graça
Ana Silva
Betânia Abreu
Cláudia Martins
Elsa Branco
Helena Barroso
Isabel Veloso
Joana Alves
Joana Laranjinha
Joana Morais
João Paulo Caldas
Madalena Lopes
Manuela Alves
Maria João Regadas
Martinha Silva
Sara Marques

Comissão Científica
Alberta Faustino (ULS Braga)
Ana Catarina Guerra (ULS Braga)
Ana Cláudia Carvalho (ULS Braga)
Ana Lebre (IPO)
Ana Silva (ULS Braga)
André Santa Cruz (ULS Braga)
António Oliveira e Silva (ULS São João)
António Sarmento (ULS São João)
Betânia Abreu (ULS Braga)
Carlos Costa Pereira (ULS Braga)
Carlos Lima Alves (Infarmed)
David Peres (ULS Matosinhos)
Filipa Pereira (ULS Braga)
Glória Gonçalves (ULS Braga)
Hugo Cruz (ULS Santo António)
Isabel Veloso (ULS Braga)
Joana Alves (ULS Braga)
Joana Azeredo (Universidade do Minho)
José Artur Paiva (ULS São João)
Lurdes Santos (ULS São João)
Luísa Graça (ULS Braga)
Nuno Pereira (ULS São João)

Pedro Silveira (ULS Braga)
Raquel Duro (ULS Tâmega e Sousa)
Rui Macedo (ULS Braga)
Sara Cardoso (ULS Alto Ave)
Sara Marques (ULS Braga)
Valquíria Alves (ULS Matosinhos)
Vicens Brito (Parc Sanitari Sant Joan de
Deu-Barcelona)

Inscrições obrigatórias e
gratuitas

Júri de Avaliação de Pósteres
Alice Carvalho, Cláudia Martins, Elsa Branco,
Isabel Veloso, Joana Laranjinha, Joana Morais

Saiba mais em www.hospitaldebraga.pt

Encerramento 
Entrega de distinção ao melhor trabalho

From bench to “doctorside”: o diálogo entre
patologistas, farmacêuticos e clínicos
Afinal SAE ou não é?  
SPICE ou nem tanto?
Doseamento de precisão 
- o papel do farmacêutico hospitalar

Pausa para café 

Parte 3 (o tratamento)
Os novos antibióticos: usar e preservar. Como?
Fagos: que papel na infecção por EPC? 

Moderadores: Lurdes Santos (ULS São
João) | Vicens Brito (Parc Sanitari Sant
Joan de Deu-Barcelona)  
Alberta Faustino (ULS Braga) 
Valquíria Alves (ULS Matosinhos)
Betânia Abreu (ULS Braga)

Infecção hospitalar hoje: o problema
das EPC (Enterobacterales produtoras
de carbapenemases)

Parte 1 (a identificação do problema)
A importância do problema 
- frequência e impacto
A identificação da resistência e a realização de
TSA: pontos críticos

Parte 2 (a redução da transmissão)
A importância do ambiente na transmissão
Mudança comportamental em Saúde

Moderadores: Luísa Graça (ULS Braga)
| Glória Gonçalves (ULS Braga)
David Peres (ULS Matosinhos)
Hugo Cruz (ULS Santo António)

Moderadores: Isabel Veloso (ULS
Braga)| Sara Marques (ULS Braga)
Ana Silva (ULS Braga)
Filipa Pereira (ULS Braga)

Moderadores: Carlos Lima Alves
(Infarmed) | Ana Cláudia Carvalho
(ULS Braga)
Nuno Pereira (ULS São João)
Joana Azeredo (Universidade do Minho)

14h00 - 15h00

15h00 - 16h45

16h45 - 17h00

17h00 - 18h00

18h00 - 18h10 
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